Bu örnekler

artırılabilir; ancak, bunların hiçbiri tek başına, üslûp teriminin tarifini karşılayamaz.2

Üslûp ile ilgili bilgiler Arap edebiyatında dağınık biçimde ele alınmış,

kaynaklarda genelde sanat kelimesi ile (el-fennü fi’l-üslûb, et-tefennün fi’l-üslûb)

yanyana kullanılmıştır. İbn Kuteybe (ö. 276/889), Kur’ân’ın üstünlüğünü ancak

feraseti keskin, ilmi çok olan ve Arapların üslûp sanatlarını kavrayan kişinin

anlayabileceğini belirtir.3 Bu konuda ilk görüş beyan edenlerden Abdülkahir el-

Cürcânî (ö. 471/1078) Delâilü’l-i’câz kitabında, üslûbun değerini makama uygun

1 İsmail Durmuş, “Üslûp”, DİA. (Ankara: TDV Yayınları, 2012), 42:383.
2 Mehmet Önal, “Edebî Dil ve Üslûp”, Atatürk Üniv. Türkiyat Araştırmaları Enst. Dergisi 36 (2008):

32.
3 Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, Te’vîlü’l-müşkilü’l-Kur’ân (Beyrut: Dâru’l-

“bir edebî türün söyleniş hususiyeti”, “kelimeleri kullanış”, “bir edebî eserin dil ve

ifade yönüyle incelenmesi” gibi anlamlarla izah edilmiş ancak bütün terimler gibi

üslûp kelimesinin tanımı için de bazı çerçeveler çizilmeye çalışılmıştır.7

Edebî bir terim olarak üslûp için birçok tanım yapılmıştır. Zürkānî (ö.

1367/1948), Menâhilü’l-İrfân fî-‘ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinde bu tanımları birbirine

yakın şu üç tanım içerisinde özetlemiştir:“Üslûp; konuşmacının, lafızların seçiminde ve

kelamı oluşturmada takip ettiği yol veya anlamları ifade ederken, sözün maksadını yerine

4 Ebûbekir Abdülkâhir b. Abdurrahman b.

Edebî üslûp

Edeb kelimesi, “bir toplumda örf, âdet ve kural halini almış iyi tutum ve

davranışlar veya bunları kazandıran bilgi anlamında kullanılan bir terim”32 olup,

“davet etmek, zarif olmak, güzel olmak” anlamlarına gelen mastar bir kelimedir.

“Âdâb” şeklinde çoğul yapılır.33

Kâtip Çelebî (1068/1658) edeb kavramı için şöyle bir tanım getirir: “Söz ve

yazıda hataya düşmekten korunmak kendisiyle mümkün olan ilimdir.”34 Tâha

Hüseyin de Edeb, “Sözün nazım ve nesir olarak nakledilmesidir.” der.35

Edebî eserlerde kullanılan üslûbun doğası sanat ve estetiktir. Bu estetik